159	— cap. Domus Benefic.		—
—	— par. ad Portam Ac.		3 7925
—	— par. SS. Philippi et Jacobi Ap. . . . .		2 11508
158	— 2 cap. in domibus. Incarcerat. . . . .		— —
158	— par. S. Raphaelis Arch. . . . .		3 15482
159	— par. SS. Petri et Pauli Ap. . . . .		2 14478
158	— par. post PP. Ber- nard. . . . .	Wilna	2 8430
158	— par. Omnium San- ctorum . . . . .		1 23274
157	— S. Annae . . . . .		— 995
157	— S. Georgii M. . . . .		— —
157	— S. Crucis . . . . .		— —
158	— Montis Salwattoris . . . . .		— —
159	— S. Catharinae Mon. Mon. . . . .		— —
—	— S. Stephani M. . . . .		— —
—	— S. Bartholomaei Ap. — S. Nicolai Ep. C. . . . .		— —
206	Winna par. . . . .	Ciechanowiec Grod. d.	5 3232
199	Wistyce cap. . . . .	—	—
173	Wiszniew par. . . . .	Wiszniew . . . . .	3 6855
179	Wojstom par. . . . .	Wojstom . . . . .	3 6138
187	Wolkołata . . . . .	Duniłowicze . . . . .	3 7068
194	Wolkowysk par. . . . .	Wolkowysk . . . . .	3 7948
195	Wolpa par. . . . .	Łunna . . . . .	4 2675
162	Worniany par. . . . .	Worniany . . . . .	4 9750
162	Worona cap. . . . .	—	— —
184	Woronicze cap. . . . .	—	— —
179	Wygolenienty cap. . . . .	—	— —
199	Wysokie-Lithuan. par. . . . .	Wysokie-Lithuan . . . . .	4 3080
204	Wyszki par. . . . .	Bielsk . . . . .	3 2043
184	Zabłocie par. . . . .	Wasiliszki . . . . .	4 6270
203	Zabludow par. . . . .	Zabludow . . . . .	5 7251

175	Zabrzezie par. . . . .	Woločyn . . . . .	5	5873
189	Zadroże par. . . . .	Plissa . . . . .	3	5890
188	Zadziew par. . . . .	Postawy . . . . .	4	4926
199	Zakoziele cap. . . . .	—	—	—
180	Zalesie cap. . . . .	—	—	—
208	Zalesie par. . . . .	Sidra . . . . .	5	1548
165	Zatrocze cap. . . . .	—	—	—
189	Zaucie cap. . . . .	—	—	—
197	Zdzięciół par. . . . .	Zdzięciół . . . . .	3	9225
163	Zybały fil. . . . .	—	—	—
174	Zygmunciszki cap. . . . .	—	—	—
186	Żary fil. . . . .	—	—	—
180	Żodziszki par. . . . .	Smorgonie . . . . .	4	4607
181	Żołudek par. . . . .	Zołudek . . . . .	3	9792
167	Żosli par. . . . .	Zosli . . . . .	4	10209
172	Żuprany par. . . . .	Soly . . . . .	5	6956
170	Żyliny cap. . . . .	—	—	—
187	Żyrmuny par. . . . .	Bastuny . . . . .	4	4886
167	Żyźmory par. . . . .	Żyźmory . . . . .	4	10245

## De origine, erectione et evolutione Dioeceseos vilmensis.

Quae iam in remotissimis saeculis iustus Hiob de instabili vita humana dixit, eamque nunquam in eodem statu permanere conquestus est, haec nostrae dioeceseos historiae apprime accomodari possunt. Etenim si cuiusvis regni et populorum historia suos habet aevos, periodos et epochas; tamen quae in aliis regionibus e naturali quodam factorum gestorumque cursu eveniunt, hic omnia susdeque miscentur: diebus faustis succedunt tempora nigro lapillo notanda, et sic ulterius. At meditantibus de elapsis nostrae dioeceseos gestis et quendam nexum in hac rerum congerie et ordinem inquirentibus, quattuor periodi seu epochae distinguendae occurrunt, quae initia, incrementa et crisis rei catholicae elucidant: et quidem epocha I inde ab anno 960 ad a. 1387, quae initia primaevae religionis catholicae in Lithuania pululantis refert; II ab a. 1388 usque ad 1569, in qua erectio dioeceseos, eius incrementa et sub finem crisis religionis catholicae notantur; III ab a. 1569 usque ad a. 1793, quae restaurationem et statum florescentis simul et militantis ecclesiae edisserat, et IV ab a. 1794 usque ad praesens tempus, quae fluctuationem ecclesiae catholicae in Lituania complectitur.

### Epocha I.

Primi luminis Christi splendorum inter gentes Lituaniae et Samogitiae, quarum illae inter flumina Wiliam et Niemen incolebant, haec autem a fluvio Niewiaza ad occidentem usque ad mare Balticum regiones possidebant, medio iam X saeculo apparuerunt. Confinis erat Lituania a septentrione Semigaliae, Livoniae et Letoviae, ab oriente provinciis Russiae, a me-

ridie vero Podlachiae et Masoviae, ab occidente vero Borussiae a crucigeris subiugatae. Exhiscce regionibus egredientes apostoli prima semina evangelii in Lituania seminarunt. Namque Adalbertus Archiep. Magdeburgensis ex Russia redux anno 960 Lituanis septentrionalibus, eius vero discipulus S. Woitechus ep. praegensis, qui in Pomerania apostolatam gerens et prope Romnove a. D. 997 sagittis confossus ab ethnicis morte martyra occubuit, Lituanis occidentalibus evangelium praedicasse feruntur. Opus hoc apostolicum S. Bruno ordinis S. Benedicti, apostolus Borussiae a. D. 1009 cum suis eoperatoribus martyrio coronatus et S. Olauus, rex Norvegiae, ab ethnicis e regno suo pulsus et in regionibus Lituaniae commoratus, saeculo XI continuarunt. Demum saeculo XII Meinhardus ep. Livoniensis et initio XIII saeculi Albertus ep. rigensis conversioni Lituatorum ad Christum multam navarunt operam. Unde exiit, ut episcopi et archiepiscopi Livonienses usque ad constitutionem primi episcopi Lituani Christiani iurisdictionem suam super Lituaniam extenderent.

His accedunt ensiferi Livonienses, qui ab a. D. 1205 amicitiam cum Lituanis colentes eosdem Christo concilliare studuerunt. Sed et mercatores, fabri aliique homines industriales e Germania Vilnam venientes inter primos seminatores veritatis catholicae in hacce urbe connumerantur iisque, vel eorum causa, fundatio primae ecclesiae catholicae Vilnae S. Nicolai, initio XIII saeculi conditae, adscribitur.

At omnes praefatos in labore apostolico superarunt fratres regulares ordinis S. Dominici et S. Francisci. Hi viri Dei adiutorio divino freti, orantes, ieiunantes, sudores, lacrimas et sanguinem propriam ubique fundentes, verbo et exemplo superseminarunt verba Evangelii in mentibus et cordibus Lituatorum. Nec defuerunt monachi orientales e Ruthenia advenientes, sed etsi Ruthenia ad XIII saeculum in unione cum ecclesia Romana permanerent, tamen propter defectum scientiae,

ordinationis regularis et insuper proclivem ad potationem, quae in hisce monachis cum aversione conspiciebantur, conatus eorum parvi momenti erant et nullum fere fructum attulerunt. Maiores successus expectari poterant ex copulatione principum Lituaniae cum filiabus principum Russorum; sed decrescente praepotentia Russorum in Lituania et subiugatis a principibus Lituanis multis provinciis Russis ipsaque Russia sub iugo scytico gemente, apostolatus hic politicus diminutus est.

Interim coram Lituanis apparuerunt franciscani et dominicani tanquam milites Christi et ecclesiae Catholicae apostoli bene ordinati, sublimi scientia imbuti, moribus conspicui, Dei et proximi amore ferventes: et cum dominicani optimatibus lumen et gratiam divinam communicabant, franciscani, qua fratres minores, in casas et corda plebeorum ingredienti praeparabant vineam Domini. Nomina eorum in coelis scripta manent, historia aliquos memorat, e quibus clarissimum lumen in S. Hiacyntho Ord. praedicatorum, polono e clarissima Odrovanziorum prosapia oriundo, et iam antea in terris meridionalis Slavoniae et Cracoviae affulgens, circiter a. D. 1231 in meridionali Ruthenia et Lituania resplenduit. Namque S. Hiacynthus post commorationem per aliquod tempus Kioviae et peregrinationem apostolicam inde factam usque ad ripam Wolgae, notissimi fluminis russici, etiam et Lituaniam peragrasset Vilnamque visitasse a quibusdam chronicariis fertur. Eius vestigia premens nepos suus b. Vitus in Lituania meridionali evangelium praedicabat et ecclesiam cathedralem Lubczae fundavit. Hic Episcopus Lituaniae a. D. 1253 Kozloviae in Galicia consecratus cum vicino suo eppo Kioviensi Gerhardo canonisationi S. Stanislai Ep. M. Cracoviae a. D. 1254 die 8 Mai. assistebat. Eodem tempore, uti postea videbimus, fundata fuit et alia sedes episcopalis in urbe Nauenpille (Nowogródek) in Lituania occidentali, haud procul ab oppido Liszkowo et Druskieniki.

At hostis Christianorum infensissimus multa paravit discrimina imo et persecutiones contra catholicos per totam fere Lituaniam excitavit. Praeprimis commovit atroces et sanguinolentas turmas crucigerorum, qui signo crucis habitu monastico et vexillo militari assuto, brachio militari, ense et igne, lacrimabilem apostolatatum in Lituania gerebant, eo fine ut sub specie conversionis Litanorum ad religionem Christianam eos potestati suae subiugarent. Quo factum ut Lituani, placitis suis superstitiosis addicti, salutiferum crucis signum abhorrerent respuerentque et avidos crudelesque crucigeros non solum in leges suas patrias et mores sed et in bona et libertatem, imo et vitam machinantes, cum horrore evitabant et refugiebant.

Sed cum propriis viribus Lituani sese tutari non possent eo potius quia praeter machinationes crucigerorum imminebant incursiones russorum et scytharum, Mendogus supremus Lituaniae dux. salutis reipublicae consulens, eamque sine susceptione baptismi et confederatione cum principibus catholicis et auctoritate Sedis Apostolicae minime sperans, religionem catholicam suscipere eamque in regione sua introduci proposuit. Quapropter accersitis e Livonia sacerdotibus ipsemet cum uxore sua Martha et filiis Ruclisso et Replicasso multisque optimatibus a. 1252 Kiernoviae baptisatus est; conniventeque Archiep. rigensi vigore bullae Innocentii IV de die 21 Augusti 1253 anni pium sacerdotem Christianum Livoniensem episcopum Lituaniae consecrari iussit, a quo deinceps ipsemet rex Lituaniae, prope Nauenpille, approbante Innocentio IV Papa coronatus est.

Ad evitandam dependentiam ab archiep. rigensibus Mendogus totum regnum Sedi Apostolicae submitit, quod Innoc. IV acceptavit et ep. Christianum bulla d. 3 Sept. 1254 a submissione Archppo liberavit. Itaque p<sup>r</sup>aecluso crucigeris praetextu sub specie apostolatus d<sup>e</sup>vastandi regiones suas, Mendogus succurrentibus pp. fr<sup>at</sup>anciscanis et dominicanis cooperantibusque episcopis

Christiano et Vito cultum catholicum per totum regnum dilatare inchoavit.

At crucigeri a struendis machinationibus sese minime abstinebant, sed omnes conatus ad rapiendam praedam sibi ereptam intenderunt. Divulgata itaque fabula in regionibus catholicis: omnes Lituanos ethnico permanere eorumque regem Mendogum subdole et hypocritice baptismum suscepisse: novas cruciatus contra Lituaniam struebant, et incursiones sanguinolentas expediebant. Frustratus tutamine, quod in Christiano nomine quaerebat, Mendogus ab exteris: etiam in regno suo pacem haud assecutus est. Namque rutheni et ethnici lituani praeconcepta opinione et invidia contra catholicos spirantes, circa annum 1260 persecutionem contra eos excitarunt.

Videns rerum perturbationem Mendogus fluctuabat in suscepta religione, eamque abiurasse a nonnullis fertur; ab aliis tamen traditur Mendogum, etiam post cladem ab eo hostibus illatam, catholicum permanisse et usque ad mortem a. 1263 catholicos tutasse. Eo defuncto res catholica in tota Lituania tristem subiit sortem: eversae sunt sedes episcopales, fideles crudeliter persequabantur, b. Vitus ab ethnicis cruciatus et vulneratus a. 1269 Cracoviam reversus statum ecclesiae catholicae in Lituania deplorabilem descripsit. Quo in statu catholici per 30 annos in Lituania manebant; donec Vitene, terribilis Dux Lituaniae, equitum Livoniensium amicus et defensor, curam et tutamen catholicorum in suo regno suscepit et ad renovandum apostolatum catholicum a. 1300 franciscanos in Lituaniam vocavit „assignans eis locum et ecclesiam constructam“.

Resuscitata itaque et sustentata a Vitene causa catholicorum suscepta fuit ab eius successore Gedymino, qui ut crucigerorum machinationes frustraret et Lituaniam cum Europa catholica coniungeret: litteras, tum ad summum pontificem Joannem XXII, tum ad monachos ordinis praedicatorum et franciscanorum in

Norvegia habitantes a. 1323 direxit, eorumque opem salutiferam imploravit. Insuper et homines industriales: artifices, mercatores, sutores, carpentarios aliosque fabros catholicos ex oppidis hanseaticis Vilnam vocavit, asseverans in regione sua duas inveniri ecclesias catholicas: unam fratrum minorum Vilnae et alteram Novagardi (Nauenpille) et promittens etiam tertiam construendam.

Interim causam catholicam magis sustentavit corroboravitque uxoratio filiarum Gedymini: Aldonae, Mariae et Damillae principibus et proceribus Poloniae; haec enim, stipatae liberatis causa nuptiarum suarum e captivitate Polonis cum, in Poloniam venissent et sacro fonte baptismatis tinctae essent, corda Polonorum tam sibi, quam Lituaniis appropriarunt, apostolosque e Polonia in patriam suam miserunt.

Etsi Gedyminus a crucigeris saepe inquietatus et per totam Europam qua ethnicus et homo dolosus hypocritaque ab iisdem diffamatus, et ad sedem Apostolicam accusatus esset eo fine, ut liceret sibi novam cruciatam contra Lituanos expedire; tamen catholicos in sua regione tuebatur, monachos a se vocatos fovebat nec eos in Lituania apostolari prohibuit. Liberalitatis et clementiae Gedymini imitator fuit eius in throno successor Olgerdus, qui accepta sibi coniuge ducissa Russa Julianna ipsemet in superstitione ethnica permanens cultum christianum tolerabat et protegebat; imo non prohibuit filias suas Danutam et Ringalam S. baptismata suscipere ritu catholico et catholicis principibus Masoviae nubere. Aggregatae ecclesiae catholicae principissae benigna sua protectione apud patrem et fratres corda eorum ad lenitatem et benevolentiam erga catholicos inclinarunt; precibus vero ad Deum fuis rorem benedictionis coelestis super animos Lituorum, ut gratiam conversionis ad Christum lucrarentur impetrarunt.

Fuit eo tempore notissimus in Lituania vir Petrus Gastoldus palatinus vilnensis, M. D. Olgerdi amicus. Hic accepta sibi e clarissima stirpe Buczaciorum uxore catholica Polona, eius precibus adhortationibusque convictus, palam fidem catholicam suscepit, ac dein non relinquens castra militaria totum se cultui catholico, per totam Lituaniam propagando, devovit. Hunc in finem 14 franciscanos Vilnam accersivit iisque plateam in hortis suis, ubi hodie ecclesia S. Crucis, incolendam circa a. D. 1364 concessit; et quum eo absente a. 1366 ethnici Lituani, irruentes in hos fratres, magno cum zelo evangelium praedicantes evellentesque ritum ethnicum, crudeliter eos, iam capitis plexione, iam affixione cruci, a. 1366, trucidarunt, Gastoldus Vilnam reversus ab opere inchoato minime sese abstinuit; sed punitis poena capitali, tum e magistratu, tum e plebe 50 viris sepultisque honorifice martyribus franciscanis in loco eorum incolatus, novos 36 fratres franciscanos Vilnam vocavit. Cordi habens eorum sustentationem et tutamen novam eis plateam circa paludem Winkry, dictam in areis (Na piaskach), donavit et ecclesiam B. V. Mariae Maioris ibi cum monasterio, parietibus circumcirca ab incursione hostium munito, construxit. Eodem anno tres fratres Lidam reclinaverunt, et cum ab ethnicis trucidati essent, sex alii advenerunt, constructaque super ossis martyrum capella, prope arcem, ibi manserunt.

Sunt qui referunt Gastoldum post mortem uxoris habitum S. Francisci suscepisse et evangelium in Lituania praedicasse; sed hoc incertum est. Dotati ab eo franciscani Vilnae novum excidium subierunt a. 1374 tempore incursionis tartarorum; tamen anno sequenti novi franciscani advenerunt et in pace praedicabant evangelium usque ad conversionem Lituaniae. Inter hos franciscanos, qui teste Narbutto ut selectae et optime, tam in scientia divina, quam in moribus, ordinatae copiae Christi una cum dominicanis multo praeibant in apostolatu solitariis et occasionalibus

praedicatoribus evangelii praesertim ex oriente venientibus, inclaruerunt multi proceres, poloni tam prosapia, quam eruditione, nec non amore animarum illustres, uti ex gr. frater Andreas de prosapia Jastrzembiec I eppus viln. (vide Directorium a. 1904. Series et gesta Epporum vilnensium № 1). Lingua lituanica callentes hi viri Dei zelo apostolico inspirati intrabant in pauperes vicos et corda Lituanorum praeparabant, ibi hospitium Christo totamque gentem ad baptismum universale mox iam suscipiendum disponebant.

## Epocha II.

Multi praetii apud Deum constare videntur, et diuturni labores apostolorum Lituaniae, et pietas conversorum, martyrumque sanguis. Namque cum religio catholica per III fere saecula paulatim per Lituaniam spargeretur tenuumque ferret fructum, conversio Lituanorum universalis vix ordinario modo exspectari poterat: praetot et tanta praecipua obstacula adversitatesque innumerabiles, quae huic conversioni invidia humana et superstitio ethnicorum superstruebant. At Deus Pater universorum, ipse in hac rerum difficultate mediator fuit et adiutor omnipotens; omniaque digito suo suaviter et sapienter disponens, ita res Lituaniae direxit, ut non solum per conversionem ad fidem Lituanorum, eorum saluti aeternae consulere, sed et necessitatibus temporaneis per unionem cum Polonia occurreret. Multifarie multisque modis olim Deus alloquens gentes, ut viam salutis per evangelium Christi arriperent, ad opus suum in Lituania perficiendum cor et animum M. D. L. Jagiellonis commovit, eumque ad nuptias cum juvenili regina Poloniae adduxit; atque hoc nuptiali coronatorum nexu inauditam hucusque duarum gentium pacificam confederationem et unionem vinculo

fidei firmatam et in aeternum duraturam sancivit stabilivitque.

Ētenim Jagiello, collatis consiliis cum Haedwige regina et proceribus optimatibusque Poloniae et pactis conventis, S. baptisma cum nomine Ladislai Cracoviae a. D. 1386 solenniter suscepit; initoque matrimonio cum Haedwige, rex Poloniae proclamatus, stipatus coetu episcoporum senatorumque Poloniae, initio anni 1387 in Lituaniam reversus est. In comitatu eius praeter alios fuere viri illustres Poloni: uti Archiep. Gnesn. Bodzenta. ep. Cracov. Joannes; Janusius et Ziemovitus Mazovienses et Conradus Olesnicensis — duces; Bartolomaeus de Wissemburg palatinus Posnaniensis; Christinus de Kozięłowy Sandecensis, et Nicolaus Ossoliński Wislicensis — Castellani; Cancellarius regni Zakłyka de Międzyborze; procancellarius Nicolaus Moskorzewski et suprem. camerae praefectus Spytko de Tarnów.

Cum Vilnam pervenerunt, Jagiello inchoando ieiunium quadragesimale, feria V post Cineres, edictum promulgavit, quo cultus ethnicus supprimebatur, religio vero catholica praedominans in toto M. Ducatu Lituaniae declarabatur; omnes Lituani ad sacr. baptisma invitabantur, imo et cogebantur: „nam si aliquando liceret cogere ad malum, dicebat Jagiello, nunc eo potius cogendi sunt homines ad bonum“. Quo factum est, ut populus Lituanus tumultuarie ad suscipiendum baptisma undique conflueret divisusque iuxta sexum in turmas, separatim segregatas et in flumine Wilia ad ripam collocatas, per sacerdotes et episcopos desuper aspergentes baptisarentur. Circiter 30000 hoc modo Vilnae baptisata sunt; in remunerationem pro suscepto baptismo optimatibus Lituaniae concessa sunt privilegia et stemmata, quibus gaudebant proceres regni Poloniae; plebeis vero albae vestes, symbolum innocentiae in fonte baptismatis nactae praeseferentes, distributae.

Ne autem susceptio baptismatis esset superficialis et absque convictione mentis, multi cathechetae et

oratores instituebant populum lingua lituanica, vel latina—adhibitis interpretatoribus. Interpretatorum munus libenter arripiebant Jagiello et eius frater Witoldus, qui in baptismo nomen Alexandri accipiens, multo cum zelo fidem catholicam in Lituania dilatabat. Interim in valle dicto Swintorog, everso idolo Perkuni (Jovis fulminantis) ruinatoque eius altari, crux Christi infixæ est et super parietes fani ethnici, quæ circumdabant dictum altare, more lituanico sine tegumento, construebatur ecclesia cathedralis; ignis perpetuus coram idolo ardens extinctus, sacri serpentes et alia reptilia, cultu divino a superstitiosis lituanis honorata, occisi sunt; ex ore sacerdotum Christi et fidelium gloria Dei veri personare cepit. Sed cum ambitus ecclesie cathedralis non posset sufficere tanto numero fidelium, hinc iubente Jagiellone inchoata est aedificatio ecclesie S. Joannis—parochialis et in superiori arce—militaris ecclesie S. Martini. Haec ecclesia iam XVI saeculo congeriem ruinarum tantum praestabat: super parietibus eius ruinatis quaerebatur noster Stryjkovius:

Quæ prius sanctos cogebat curia patres,

Serpentum facta est alituumque domus;

Plenaque tot passim generosis atria ceris

Ipsa suo tandem subruta mole jacent...

Calcanturque olim sacris onerata tropheis

Limina distractos et tegit herba deos...

Tot decora artificumque manus, tot nota-sepulchra,

Tot pios cineres, una ruina premit!...

Eheu! quam saepe nobis similis ex ore erumpitur hodie cantus—super ruinas tot templorum Dei!

Crescente in dies fide catholica et fabrica templorum desidedarabatur, ad profectum populi fidelis fideique firmitatem, erectio sedis episcopalis et dioecesis vilnensis. Ad impetrandam id genus facultatem Jagiello Dobrogostium eppum poznan. legatum ad papam Urbanum VI misit. Summus Pontifex magna cum laetitia legatum et litteras regis suscepit et, probata sinceritate et veritate conversionis regis et populi, a.

D. 1388 die 12 Martii edidit bullam erectionis cathedrae et sedis episcopalis vilnensis; atque ad executionem bullae auctoritatem dedit eidem Dobrogostio.

In bulla sua pontifex his verbis collaudat pietatem et largitatem Haedvigis et Jagiellonis: „qui, in quodam loco populoso, Vilna nuncupato, in quo tam ipse ante baptismo, quam Lituani et alii infideles in quodam fano vana deorum et idolorum nomina superstitiose colebant, huiusmodi fanum subvertit, idola confregit, et in eodem loco quandam ecclesiam in honorem Ss. et individuae Trinitatis, ac Gloriosae Dei Genitricis Virginis Mariae et B. Stanislai M. erigi fecit ipsamque sufficienter dotavit;—pro praemissis certos redditus assignavit. Quodque ipse rex propter multitudinem credentium ad fidem ipsam conversorum, ut in fide ipsa roborentur, desiderat: quod locus ipse in civitatem et ecclesia praefata in cathedralem erigantur; et si huiusmodi erectio (dioecesis) fiat pro dote ipsius ecclesiae plures et sufficientiores redditus assignari proponit... Nos igitur Auctoritate Nostra per apostolica scripta comittimus, quatenus de praemissis te<sup>1)</sup> diligenter informes et si per informationem tibi constiterit, quod huismodi redditus sufficiant pro praemissis et locus ac ecclesia praedicti sunt apti et idonei sunt, ut locus in civitatem et ecclia ipsa pro cathedrali erigantur, et ut praeficiatur ibidem aliquis in Eppum“. Vigore huius bullae Dobrogostius eodem anno 7 die Mai erectionem vilnensis dioeceseos promulgavit subiiciens eam regimini metropolitano Archieppi Poznaniensis et Andream Wasillo episcopum Ceretensem in sedem vilnen. introduxit; atque duas praelaturas praepositi scilicet et decani creavit; pro creandis vero 10 canonicis facultatem episcopis vilnensibus pro tempore existentibus concessit.

Creatio dioecesis et sedis episcopalis novarum gratiarum et donationum Jagielloni uxori que eius pie

---

1) Dobrogostium alloquitur.

Hedvigi occasionem et incitamentum dedit; unus prae altero piissimi in rem divinam coniuges ditabant et ornabant ecclesias et episcopatum vilnensem. Pro sustentatione episcopi vilnensis et ecclesiae cathedralis Jagiello legavit: arcem Taurogno, cum attinentiis et dominia Labonary, Malaty; Trebunam et Clodno (in distr. Brestensi); Wasilowo et Jarynicze (in distr. Drohicinen); Wachatniczam (in distr. Dubnensi); Hermaniszki (Biskupice in distr. Lid.); Bakszty (distr. Oszmianensis) et totum districtum Dombroviensem; insuper Werki prope Vilnam et 4 domos in arce Vilnensi inferiori multosque hortos et plateas Vilnae. Donationes has auxit Witoldus, partim commutando pro bonis episcopis minus proficuis ob remotam a Vilna situationem; uti Trebuna, Clodno, Wasilowo, Wachatnicza et Jarynicze; partim nova dominia condonando: Mitleykowo (distr. Krewens); Bluze cum toto districtu Swisloczensi, Ihumeń cum toto districtu, Lubar et multos colonos et subditos, cum fluviis, lacubus, gais et boris etc.

Pro educando clero Haedvigis fundavit collegium Lituani Pragae: ad sustentandos videlicet 12 alumnos statum clericalem aspirantes et studiis theologicis et philosophicis in universitate pragensi operam navantes. Quod vero spectat pueros praesertim sacro assistentes et psalteristas; pro iis in rudimentis educationis instituendis scholae parochiales penes ecclesiam cathedralem et alias condebantur; harum scholarum magistri erant clerici et officiales ecclesiastici, vel etiam baccalaurei pretio conducti

Una cum ecclesiis Jagiellonicis vilnensibus conditae sunt ab eodem Jagiellone annis sequentibus ecclesiae et in provincia: scilicet Wilkomiriae, Nemenczyno, Missogolae, Miednicis, Krewi, Obolsciis, Hajnae, Oszmianae et Bystrzycae. His accedunt fundationes et donationes ecclesiarum Witoldianae. Witoldus enim, a. 1392 pactis compositis cum Jagiellone rerum potitus est in Lituania et Magnus Dux Lituaniae factus, religioni catholicae addictissimus erat et, tam ecclesias,

quam clericum multis ditavit bonis et privilegiis; eo regnante conditae sunt ecclesiae: Vilnae S. Annae, Brestii, Neo Trocis, Caunae, Grodnae, Nowogrodci, Magnis Soleczniciis, Geranonis, Kiernoviae etc., ut in registro dioecetano ecclesiarum videre est.

Columna et luminar ecclesiae catholicae, intrepidus crucigerorum et aliorum hostium debellator, Witoldus non solum a mari Baltico usque ad flumen Borystenem construxit et ditavit ecclesias catholicas clericumque catholicum paterno favore tutabat; sed, qua vicarius apostolicus Lituaniae, etiam et Ruthenos ecclesiae catholicae conciliare studuit — idque evitando omnem vim et coactionem, sed sola via clementiae et prudenti usu favorabilium circumstantiarum. In edicto suo ad tiwunos aliosque ordinis publici custodes, causa visitationis canonicae ab episcopo vilnensi in provincia persolvendae edito, iubet eos, ut episcopo eiusque clero omnem praestarent opem et succursum, omnes Lituanos coram episcopo congregandos et baptisantes. Ruthenis vero proprio eorum arbitrio baptisma esse relinquendum.

Notissima est apud nos, et semper clero catholico exprobrata, quaestio rebaptisandi Ruthenos tempore conversionis Lituaniae. Postpositis casibus singularibus et spontaneis, si quaestio dilucidetur in principiis theologicis, huiusmodi baptisma nunquam locum haberet, si certum esset baptisma Ruthenorum fuisse collatum iuxta ritum orientalis ecclesiae, quem ecclesia catholica nunquam reprobavit; imo iam a temporibus S. Cypriani dilucide declaravit acatholicos in Nomine SSS. Trinitatis baptisatos non esse rebaptisandos sub poena excommunicationis. Incredibile dictu, ut primitivus clerus catholicus in Lithuania hanc regulam ignoraret; sed si aliquem rebaptisaret, exinde hoc effluebat, ut dubitaretur an rite iuxta regulas orientalis ecclesiae baptisma collatum esset; baptisabant enim persaepe monachi et clerici ex oriente, quos in occidentali Europa de haeresi manicheorum suspiciebant. Ambi-

gua itaque et perplexa erat haec quaestio usque ad Alexandrum papam VI (1492—1503); donec tandem re bene perpensa speciali bulla huiusce pontificis statutum est: „omnes et singulos sic in tertia persona baptisatos (scilicet more orientali:—baptizetur servus Dei...), volentes a ritu graeco ad ritum et morem Latinae et Romanae ecclesiae venire, simpliciter et sine alia contradictione, aut etiam obligatione, vel coactione, quod denuo rebaptisarentur.. facta prius tantum per eos omnium errorum.. abiuratione: admitte-ndos fore... Venerabili fratri meo episcopo Vilen- si in virtute S. obedientiae comittimus et mandamus, quatenus omnes et singulos sic baptisatos et ad unitatem praefatae latinae ecclesiae venire et errores praedictos abiurare volentes... per se vel per alium, seu etiam alios saeculares praelatos ecclesiasticos, seu praedicatorum aut minorum ordinum regularis observantiae professos, doctos et probos, ac alias idoneas (personas), quibus id duxerit comittendum, recipiat et admittat, ac tum sibi, quam illi, vel illis, cui, vel quibus, quoties expedierit et duxerit singulos praefatos sic venientes... ab haeretica pravitate, excommunicatione aliisque censuris et poenis dicta apostolica auctoritate absolvendi, ac eis pro modo culpae poenitentiam salutarem iniungendi... Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam Nostrae constitutionis, declarationis, commissionis, exhortationis, mandatae concessionis, voluntatis et decreti infringere, vel ausu temerario contraire. Si quis haec temptare praesumpserit, indignationem omnipotentis Dei, ac beatorum Petri et Pauli Ap- to- lorum eius, se noverit incursum. Datum Romae a. d. 1501 decimo calend. septembr.

Exortae sunt tempore Witoldi inter Ruthenos discordiae Metropolitanae Kioviensis Photii causa. Hic aviditate sua corda cleri se avertit: et sedem suam Kiovia Moscuam transferens, etiam et mentes populi abalienavit. Witoldus occasionem hanc arripiens, ut ecclesiam ruthenam catholicae appropriaret, concilium

ruthenum a. D. 1415 in urbe Nowogrodek convocavit; in hac synodo collatis consiliis et votis clerus ruthenus selegit metropolitam Cymblicum unionis ecclesiarum fautorem; Cymblicus qua metropolita Kioviensis Limina apostolorum visitavit suamque et commissae sibi ecclesiae unionem cum Romana protestatus est. Sic posita sunt fundamenta S. Unionis.

Nec defuerunt tamen fidei catholicae inimici, tam ex ruthenis, quam et ex ethnicis Lituanis, qui armato brachio et vi in clericos catholicos praecipue irruerant. Sacranus chronicarius coactaneus eppi Taboris dicit tantam invidiam et odium inter Ruthenos erga catholicos invaluisse, ut periurium in damnum catholici commissum et ipsum damnum perpetratum catholico pro peccato non imputaretur, etc. Insuper incursiones Russorum, qui a. 1406 multos franciscanos una cum eorum guardiano Patre Angelo crudeliter trucidarunt in monasterio vilnensi in areis; et Tartarorum atque crucigerorum, qui provincias Lituaniae igne et gladio devastabant, magno impedimento erant, quin fides, cultus et educatio catholica fauste et ordinate cresceret. Visitatio tam vastae et parum post excidia hostilia incolatae dioecesis per vias arduas et silvestres multo cum discrimine adimpebatur. Etsi immunitati epporum consulens Witoldus praefectos ordinis publici sub poena capitali iusserit eppis tutamen et opem ferre, tamen episcopus Plichta (vide Direct. 1904) ab ethnicis raptus vix se precibus ab iisdem salvavit. Non est proinde mirum eppos vilnenses ad defensionem vitae gladium secum portasse, quod ius et a Smo pontif. Alexandro VI Pp. a. d. 1501 calend. Julii episcopo Tabori confirmatum fuit, non solum in signum potestatis civilis, qua episcopi vilnenses primi senatores et haeredes in Lituania pollebant, sed et ad tutamen vitae contra malevolos et latrones.

At non armis res divinae stabiliuntur et firmantur, ideoque eppi vilnenses magis in providentia et

brachio divino confidebant, cuius opem una cum populo die noctuque implorabant. In ecclesia cathedrali iam a temporibus episcopi Wassilonis incessanter preces persolvebantur, et cum sonore et clangore orchestrae psalmi decantabantur et hymni; extincto Zniczio ethnico ardebant faces et luminaria in altaribus Domini; ubi serpebant reptilia et mactabantur victimae e captivis simulacro Perkuni dicatae, dulcis resonabat cantus fidelium et una cum incenso elevabantur corda gratitudine repleta. „Ecclesia mea nunquam occluditur, dixit Wasillo legato crucigerorum, Comiti Kyburgo; semper ianuae patent, ut quivis fidelium adire possit et implorare auxilium et consolationem a Deo“. Quod dictum episcopi Kyburgus tanquam testis oculatus probavit optimumque in suo diario testimonium reddidit tam fidei, quam moribus catholicorum; dicens eos esse pios, sobrios, continentes se a lascivia et furti ignaros piaeque veneratione tractare episcopum et clerum. et filiali cum amore obedire mandatis ecclesiasticis. Fuit hoc anno 1397—decimo post conversionem.

Si tam optimus status Vilnae notabatur, minime hoc dici potest de provincia et praecipue Samogitia, ubi ob nimiam distantiam episcopi vilnenses coetus fidelium vix adire possent; quapropter multi ibidem vigeabant ethnici, et qui erant baptisati, parum sciebant rudimenta fidei; ob defectum sacerdotum linguae lituanicae peritorum instituebatur populus per interpretes, vel gesta et symbola consentanea. Witoldo gubernante Lituaniam apparuit frater Ordin. Camaldulensis Hieronymus Pragensis, qui Vilnae et in provincia evangelium praedicabat, sed quia lingua lituanica non callebat apostolatam suam in evertendis idolis et caedendis sacris nemoribus exequabatur, inde exosus ethnicis et a mulieribus ritui ethnico addictis apud Witoldum accusatus, iubente Witoldo e Lituania relegatus fuit. Reversus in Italiam coram concilio Basileensi et Sede Apostolica causam suam dixit multasque fabulas et naenias dictis

suis admiscuit: asserendo e. gr. Lituanos more quadrupedum ambulare, et in ursos permutari (wilkołaki?).

Dicunt etiam alterum Hieronymum pragensem apparuisse Vilnae et quidem philosophum et theologum placitis Wikleffii imbutum, a Hussitis post a. 1403 in Poloniam et Lituaniam missum, huncque in ecclesia S. Annae praedicasse; et propter haeresin e Vilna pulsum atque postea in Concilio Constanciensi crematum. At cum testimonia scriptorum non conveniant de identitate, vel diversitate, personae Hieronymi pragensis, remittimus curiosum lectorem ad Narbutum caeterosque rerum lituanarum chronicarios.

Indigentiae Samogitorum occurrentes patres concilii constanciensis, ad instantiam et preces Jagiellonis et Witoldi per 60 legatos samogitios a. 1416 sibi allatas, commiserunt Archiepiscopo Leopoliensi Joanni de Rzeszowo et Vilnensi Petro de Kustynia creationem dioecesis Samogitiensis. Delegati episcopi vota concilii adimpleverunt, sedemque episcopalem Miednicis (Wornis) erexerunt et Mathiam Trocensem, canonicum Vilnensem, a Witoldo praesentatum primum episcopum Miednicensem sub finem a. 1417 consecraverunt et in sedem episcopalem introduxerunt.

Separata dioecesi Miednicensi episcopi vilnenses et praecipue supra memoratus Mathias Trocensis (vide Dir. 1904), cordi habentes eruditionem populi in rudimentis fidei adhortabantur clerum, ut ipsemet disceret linguam lituanicam doceretque plebem sibi commissam lituanice; imo episcopus Mathias ignaros linguae lituanicae noluit consecrare, neque parochias ignaris committebat.

Pro adiumento et consilio in munere pastorali episcopi vilnenses utebantur tanquam senatu suo capitulo, quod initio e duobus praelatis et 10 canonicis creatum, per decursum temporis ad sex praelatos et 12 canonicos pertinexit; etenim: Sigismundus

M. D. L. a. d. 1435 creavit praelaturam Archidiaconiam, Casimirus Jagiellonides a. 1444 Custodiam et Sigismundus I. cum episcopo Joanne de ducib. Lit. Scholasteriam et Cantoriam a. d. 1522; Paulus episcopus dux Olszan. creavit duas canonicas.

Initio suae creationis sub Jagiellone membra capituli sustentabantur ex bonis episcopalibus. Dein ad eorum sustentationem Jagiello donavit dominium Strzeszyn ad ripam Borysthenis, Ponary prope Vilnam; Witoldus vero plateas ad arcem vilnensem et 8 domos et dominia: Cudzeniszki, Miedniki, Korzeń, Wolcza, Haniewicze, Kołodziejzyski, Bihoml, Sorzyca; Sigismundus M. D. L. Rukoinie, Woiniałgowo, Swieglica, Kamień, Polany, Popielany, Szyłany, Rzeczniki; Casimirus Jagiellonides: Dorsuniszki; Alexander: Witebsk, Widze Pierszaje; Sigismundus I Kamieńszczyzna, Sołoki, Poswole etc. bona, decursu temporis, tam a membris capituli, quam ab aliis benefactoribus donata.

Ad gubernanda bona capitulum gaudebat exemptione, tam ab episcopo, quam a republica: a regibus Poloniae et sede apostolica concessa cum iuris dictione in suos colonos et subditos; item Vilnae plateae capitulares incolatae separatam et a magistratu vilnensi exemptam, sicut et episcopales, propriam iurisdicam efficiebant.

Qua collegium canonicum et perpetuo indesinenter duraturum, capitulum exemptiones suas et privilegia iam ab episcopo Jacobo Plichta et eius successoribus, sub iuramento corporali ab iisdem praestito, observanda et tuenda exiebat. Non solum enim bonis suis, sed, quod praecipuum est, caeremoniis, et ordini servitii Dei in ecclesia cathedrali capitulum ex munere suo invigilat, mores cleri cathedralis inspicit et dirigit. Privilegia haec et auctoritatem capituli vilnensis confirmavit legatus apostolicus Zacharias ep. Gardiens. a. 1520 et Bernardus Bonianes ep. Camerun. a. 1561, cum clausula, ut omnia fierent in hoc capitulo

ad instar capituli Cracoviensis, et cum potestate ferendi censuris quosquunque adversarios et osores. Procuratores capituli vilnensis et tutores episcopi Luceorieneses et Cracovienses a Zacharia constituti sunt.

Florebant hac periodo in capitulo viri eximii scientia et moribus aliisque virtutibus uti: Mathias Trocensis, Erasmus Vitelius, Joannes de Domaniewo, Martinus de Duszniki, Petrus Roisius, Joseph Jasienski, Ambrosius Beynart etc.

Quod spectat vero coadiutores episcoporum vilnensium in pontificalibus, seu suffraganeos, memoratur quidam Nicolaus suffraganeus Wasillonis, ac dein initio XVI saeculi Jacobus Lis de Miechowo qui a. 1514 consecravit ecclesiam Vilnen S. Nicolai, qua eppus Caphensis et primus suffraganeus vilnensis. At hi suffraganei, qui forsan saeculo XV episcopis vilnensibus adiutorium praestabant, ex mensa episcopali et capitulari sustentabantur, donec tandem anno 1525 episcopus Joannes de ducibus Lituaniae, adiuvante patre suo Sigismundo I suffraganeos vilnenses bonis et dominiis Mile, Zadziewo et Dudy ditavit, et suffraganeum cum titulo episcopi Methonensis, quo suffraganei vilnenses usque ad exitum XVII saeculi utebantur, Georgium Chwalczewski constituit. Cui succederunt: Felix sine cognomine; Georgius Albinus † 1570; Cyprianus † 1592; Nicolaus Pac post. ep. Samogit.; Abraham Wojna post. ep. viln.; Georgius Tyszkiewicz post. ep. Samogit. et vilnen., Stanislaus Nieborski † 1645; Hieronymus Ladislaus de Kowel Lubartowicz Sanguszko † 1657; Alexander Sapieha post. ep. Samog. et vilnen.; Gothardus Joannes Tyzenhaus post ep. nominat. Smolensis. † 1669; Walerianus Stanislaus Judycki, an consecratus incertum, † 1673; Ladislaus Silnicki † 1691; Joannes Nicolaus Zgierski ep. Martyriensis sufr. viln. postea ep. Smolens. et Samogit. † 1714; Mathias Ancuta ep. Missionopolit. post viln.; Georgius Casimirus Ancuta ep. Antipatrensis † 1737; Joseph Comes

Sapieha ep. Diocesariens. † 1754; Antonius Żółkowski ep. Allaliensis † 1763; Thomas Zienkowicz ep. Ariopolitanus ad an. 1782, † 1790; Petrus Samson Toczyłowski ep. bellinensis ad an. 1793, † 1801; David Pilchowski † 1803; Nicodem de Kozielsk Puzyna † 1819 et Andreas Benedictus Kłongiewicz post. ep. viln.

Ad augendam devotionem populi Sedes Apostolica multa tribuit privilegia ecclesiae cathedrali vilnensi et clero:

A. D. 1500 Alexander VI concessit indulgentiam unius anni orantibus die Parasceves coram altari S. Crucis in eccl. cathedrali; a. 1501 item Alexander concessit capitulo privilegium excommunicandi transgressores statutorum Capituli; idem eodem anno dedit privilegium celebrandi in eccl. Cathedr. tempore adventus missam antelucanam (ante auroram), cum indulgentia 30 annorum et totidem quadragenarum visitantibus ecclesiam cathedralem in festo Rurrectionis, Pentecost. et Nativitatis Christi, ac in festo Dedic. Eccl. et Translat. Stanislai Episcopi Mart. confessis et ad reparationem Ecclesiae manus porrigentibus—quod privilegium confirmatum fuit a Clemente VII a. 1534. Alexander M. D. Lit. a. 1503 donavit ecclesiae Cathedrali Ss. Reliquias Roma per Erasmus Vitelium asportatas; quae in speciali altari cancellato collocatae, et certis diebus cultui fidelium in aperto expositae, magna cum devotione honorabantur; sacrae eorum particulae iuxta decretum capituli a. 1535 canonico Sacrum perficienti et praesentibus: episcopo et regi, quibus absentib. membris capituli in stallis assidentibus osculanda porrigebantur, exceptis tantum diebus cum expositione Sanctissimi celebratis; caetera privilegia Sedis Apostolicae videbimus in sequentibus saeculis.

Sed et Reges Poloniae et M. Duces Lithuaniae immunitatem et libertatem cleri catholici fovebant et tuebantur. Etenim Alexander M. D. Lituan. promulgavit edictum feria 3 post festum S. Bartholomaei a. d.

1492, quo libertates et exemptiones a civili iurisdictione, tam bonorum, quam personarum clericorum, statutae et confirmatae sint; quodque privilegium immunitatis cleri et a Sigismundo I a. d. 1538 et 1542 tam respectu Capituli, quam totius cleri renovatum fuit.

Crescebat itaque in dies et proficiebat vinea Domini in Lituania, at in defectu scholae clericalis, pauci erant operarii, ut indigentis fidelium satisfaceret. Percrebescebat tunc temporis rumor et fama novi ordinis fratrum minorum S. Francisci et Bernardini confessoris. Quibus correptus Casimirus Jagiellonides a. d. 1469 eos Vilnam vocavit. In diplomate invitatorio piissimus rex dicit: „Nos ergo nostrae ac praedecessorum nostrorum saluti salubriter consulentes et futurorum nostrorum auspicia feliciter optantes, ac terrena pro coelestibus, caduca transitoria pro aeternis eorum commutari cupientes fratribus de observantia sub regula B. Francisci degentibus in Metropoli civitate nostra Vilnensi: ut claustrum ibi erigerent, et aedificarent, ibique Nomen Crucifixi attollerent et praedicarent, neophitas in fide Christi confortarent et corroborarent benigniter inclinati, assignamus, deputamus, donamus... locum et aream nostram immediate contiguam molendino nostro super flumine nuncupato Vilna; et ut illic claustrum ecclesiamque in honorem Omnipotentis Dei et B. Mariae Virginis sub nomine et titulo et patrocinio Sanctorum Francisci et Bernardini Confessorum erigant aedificentque perpetuo concedimus. Datum Vilnae die S. Hieronymi D. Eccl.

Incolati Vilnae et ditati a regibus, p.p. Bernardini zelo suo apostolico conciliarunt sibi populum fidelem; humilitate sua et paupertate coniuncta simul cum hilaritate vultus et hospitalitate omnibus facti sunt amicissimi; ideoque et monasteria eorum late per Lituaniam diffundebantur et amplis dotationibus cumulabantur. Praeter servitium divinum et curam animarum fratres mendicantes sustentabant pauperes dividentes illis non solum panem carnalem sed et spiritualem,

aggregando scilicet pauperes infantes et juvenes in scholas suas, tam elementares, quam et superiores; sed de his ultimis postea narrabimus.

Toto enim XV saeculo vigeant in Lituania tantum scholae elementares penes ecclesias parochiales et monasteria; testimonia tamen scripta deficiunt. Ex privilegiis eccl. Cathedralis novimus penes hanc ecclesiam existere scholam a conditione eius, pro educandis pueris in sacro servitio et cantu. Scholam hanc ditavit a. d. 1452 Casimirus Jagiellonides, qui „defectum in salario rectoris scholarum in ecclesia cathedrali vilnensi videns, de sua speciali, gratia.. rectori scholariorum, qui pro tempore fuerit per dominos canonicos constitutus, dedit et donavit octo sexagenas grossor. lithuanicor. quoto anno solvendos perpetuis temporibus ex tabernis civitatis Vilnae“. Quae dotatio aperte indiciebat scholam exstitisse iam ante Casimirum Jagiellonidem. Quam scholam dotarunt in decursu temporis Joannes de duc. Lituan. ep. viln. creando praelaturam scholasteriam et ut praelatus scholasticus „utrique ministerio altaris scilicet et scholae satisfacere posset“ dotavit eum altaria in cappella episcopali et donavit ei „certos colonos ex bonis mensae episcopalis perpetuo atque aeternae possidendos“. Exemplum regis et episcopi secuti sunt eorum successores in tutanda et dotanda schola cathedrali. Instante enim Waleriano episcopo viln. Sigism. August. a. d. 1567 dedit privilegium recipiendi ex quolibet curru lignorum vectorum per Antocolle unam scidam pro tependa schola; a. d. 1651 Prael. dec. Zabinski legavit 200 sexag. gr. pro iuventute paupera, scientiis occupata, caeteros vero defectus supplebat cura Capituli, quod non solum sustentabat hanc scholam et scholares ex sumptibus scholasteriae, sed et reaedificabat ruinatam et devastatam per incendia et incursiones hostiles. scholam.

Elementaris haec schola non potuit satisfacere copiae et indigentis praesertim ditioris iuventutis, quae proinde ad extra petiens in scholis germanicis,

italicis et etiam Cracoviae et Pragae humaniora studuit Quod aegre ferentes cives et clerus rogarunt Sum. Pont. Leonem X ut sibi liceret condere scholam penes eccl. S. Joannis. Instantiis eorum satisfaciens Leo X dedit a. d 1514 die 7 Junii indultum sequentis tenoris: „Exponi nobis fecerunt dilecti filii universi confratres confraternitatis S. Joannis Baptistae, cives, incolae et habitatores civitatis et dioecesis vilnen. quod ipsi quandam domum prope parochialem ecclesiam S. Joannis eiusdem civitatis pro schola particulari, in qua iuvenes et pueri eorum erudiri et scientiam acquirere valeant et possint de eiusdem ecclesiae rectoris consensu tunc forsitan expresso eorum sumptibus erexerunt et fundaverunt seu erigere et fundare inceperunt et ex hoc iuvenum et puerorum praedictarum scholarum, qui non sine incommoditate ad scholam ecclesiae cathedralis... propter viarum discrimina et alia diversa pericula et incommoda ac propter longam distantiam commode accedere non possunt commoditati non parum consuleretur, quo circa Nos confratrum omnium incolarum et habitatorum praedictorum in hac parte supplicationibus inclinati, erectionem et foundationem praedictas tenore praesentium auctoritate apostolica approbamus et confirmamus omnesque et singulos tam iuris, quam facti defectus, si qui forsitan intervenerunt in eisdem in futurum supplemus. Et nihilominus confratribus civibus, incolis et habitatoribus praefatis domum praedictam ampliandi, et quatenus perfecta non sit, perficiendi in illaque iuvenes pueros illorumq. rectores, baccalaureos et magistros pro tempore existentes forendi et manutenendi iuxta et secundum dictae civitatis et dioecesis consuetudinem auctoritate et tenere (praesentium) praedictis licentiam et facultatem dedimus: non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis... et consuetudinibus... caeterisque contrariis quibuscunq. Datum Romae apud S. Petrum sub annulo piscatoris etc.

Simul cum erectione scholae ecclesia S. Joannis

ad dignitatem Archipresbyterialis elevata, eiusque curato Leonardo Rodiano cum successoribus concessum est privilegium utendi dalmatio perpetuis temporibus. In hacce schola, pariter ac in cathedrali, studens iuventus regulas legendi, scribendi et grammaticam discebat, quarum scientia, tum ministris ecclesias, tum aspirantibus statum clericalem, prae omnibus necessaria fuit; sed minime desideria iuventutis dignitates saeculares et potiora studia ambientis quietabat. Desiderabatur itaque schola maior; cui necessitati obveniens curatus eccl. S. Joannis et canonicus capituli vilmensis Petrus Roisius, alias Maurus et Hispanus dictus, sub auspiciis Sigism. Augusti a. D. 1566 scholam iuris erexit, in qua ipsemet ius romanum, saxonicum et magdeburgense explanabat, quidam vero Grochovius, homo civilis, statuta lituanica interpretabatur; magistros iuvabant aliqui correpetitores.

Praeter has scholas, quae nobis historice notae sunt, etiam aliquot parochiales in provincia notantur: (in Jaroszevicii „Obraz Litwy.“ qui tamen errat circa tempus foundationis scholae cathedralis, dicens eam **una** cum scholasteria fundatam.) Vigebat etiam schola musicorum in arce Vilmensi, et fabrorum in civitate. Praeterea germani erexerunt scholas Mereciae, Caunae, Vilnae et Witebsci, et insuper in scholis parochialibus munus praeceptorum exercebant.

Interim iuventus nobilis et ditior in universitatibus externis scientiis et artibus incubuit uti: Cracoviae, Praegae, Bononiae, Paduae et in germanicis scholis superioribus. Personabant tunc temporis praesertim in Germania et Bohemia placita Wiclefi, Hussi ac dein Lutheri: item Helvetica et alia somnia ex principiis haesiarcharum praeteritorum saeculorum desumpta, novisque deliramentis et opprobriis erga ecclesiam catholicam aucta et sub specie reformationis in aulis academicis et in coetibus acatolicis commendata. Reiectio praeceptorum ecclesiae, inficiatio principiorum credendi et deductio operum fidei et morum ad conscientiam

et libitum cuiusvis individualem, perquam placuit iuventuti, tam ad vitia et lasciviam proclivi, quam et iis, qui praeter dictamina suae mentis superbae nullas regulas et auctoritatem agnoscebant nec defuerunt, qui praeconcepta opinione a rebellibus magistris imbuti erraverunt ab ecclesia bona fide.

Venientes in patriam iuvenes placitis haeterodoxis addicti et ecclesiae catholicae inimici facti, magistros fidei sese iactabant. Possessis amplis dominiis, qua heri et collatores in ecclesiis et senatores in comitiis, insurrexerunt in immunitatem cleri catholici et buccis crepantibus libertatem ministrorum novae fidei, exigebant; conculcatisque privilegiis a proavibus ecclesiae catholicae concessis, novas leges libertatum, ambitioni suae et incremento dissidentium de fide, in comitiis condebant et promulgabant. Superbia enormi impetiti parvipendebant maiestatem et sanctitudinem ecclesiarum catholicarum; pii Poloni et Lituani iam a. D. 1551 in comitiis Petricoviensibus quosdam apostatas cooperto capite Missae de S. Spiritu dictae adstantes mirabantur. Cum autem in clero catholico obstaculum et impedimentum suis placitis vidissent, hinc novatores non solum iurgiis et blasphemis eum opprobabant, sed fustibus et gladio persequebantur. Incredibile dictu, quae monstra enormitatesque ab iisdem novatoribus perpetratae sunt: praesertim cum ad castra eorum transisset Nicolaus Radziwill, dictus Niger, potentissimusque dux et dominus in Lituania. Expulsis clericis catholicis e suis ecclesiis novatores freti potentiae ducis coacervabant sibi magistros, tum e clericis apostatis a fide catholica, tum ex variis vagabundis selectis. Mores et vita nihili valebant; requirebatur, ut minister sit uxoratus et arte praedicatoria polleret; inde factum est ut Vilnae ad munus „Pastoris“ quidam Sadrovius, qui Leopoli artem carnificis exercuisse ferebatur, vocatus et admissus fuerit, filiamque Wolani, notissimi heresiarchae lituani, uxorem sibi duxerit.

In coetibus suis pro S. Missa coenam Domini celebrabant, mensamque coenalem candelabris cum sculptis mysticis gratiis candelas sustentantibus decorabant. Adimpletum fuit in iis propheticum dictum: „Obscuratum est aurum, mutatus est color optimus, qui induebantur bysso et purpura, amplectabantur stercora.“ Cum itaque in coetibus suis religiosi nihil praestare valerent et abiuratis ritibus et sacramentis totum exercitium spirituale ad coenam, cantum et sermones reducerent: ad disseminanda sua placita scholas erigere inchoarunt, in quibus elementaria studia iuventuti exponerentur, et vagabundi baccalaurei haeterodoxa placita inculcabant.

Per quam grave onus in humera iuvenilis in Lituania ecclesiae catholicae cecidit; adhuc non crevit ad maturitatem, et iam cum tanto hoste dimicare cogebatur. Ab initiis enim suis defectu sacerdotum lingua lithuanica callentium et, quod sequitur, educatione et catechisatione debita plebis laborans, multa in sinu suo alebat zizania. Clerici, qui erant scientia et dignitate conspicui, pro bono publico politicis sese immiscebant et, tam cum senatoribus regni, quam cum legatis extraneis pacta conventa disponebant et firmabant. Clerus vero parochialis, regulas legendi et scribendi, et caeremonias necessarias edoctus, ipsemet carens adequata muneri suo scientia, parum praestare potuit rudibus et plebeis fidelibus, qui praesertim in Samogitia, etsi baptisati, cultum ethnicum fovebant. Ex defectu scientiae in clero et certi ordinis quidam ritus et caeremoniae extravagantes in ecclesiis invaluerunt: quisque parochorum ad libitum festa et celebritates instituebat, ordinabat celebritates et processiones cum Sanctissimo; cum interim tepidi et ignavi obiter omnia tractantes, etiam diebus dominicis sacra omittebant.

His enormitatibus accedebat collatorum praepotens opinio et voluntas, quibus. uti congregationi rituum arbitrariae, se accordari tenebantur eorum vassal-

li--curati. Hinc varietas, tam delectans mundum, sed in ritibus multa parens damna, invaluit in ecclesia nostra. Praeterea spiritus reformatorius excitavit quosdam e clero rerum paternarum cultores, qui modo Hussitarum Bohemiae etiam linguam nationalem in liturgiam introducere conabantur; et iam hic, illic lingua slavonica sacrum celebrare tentabant: uti e. gr. Georgius Albinus e Cracovia, praelatus et suffragan. vilnen. ep. Methonen, vir eruditus, sed et ambitiosus et novitatum cultor et propterea etiam de haeresi suspectus et a capitulo saepe admonitus. Hussitarum vero et Thaboritarum fautores communionem fidelium sub utraque specie exigebant.

Super omnia tamen quaestio de pane quotidiano dominabat et strenue agitabatur. Disceptabant itaque et iudicio contendebantur de proventibus non solum parochi rurales; sed etiam et capitulum cum episcopo de refectionibus, de divisione offertarum et rerum ab intestato relictarum. Conspiciebatur quaedam vanitas cum pompa et superbia iactantia cum prodigitate; sinistra tractatio muneris pastoralis, et accomodatio saecularibus desideriis: ad altare sacerdos, in aula civis saecularis: verbo, desiderabilis et laudabilis apud nos bene politi characteri nota: ad choreas et ad rosarium. At cum rosarium choreis, cultus Dei et Baal difficile concilientur et habito respectu fragilitatis humanae in corde id genus clericorum Baal et choreae Deo et rosario dominantur; hinc mirum non est sufflantibus ab extra ventis pseudoreformatoriis, multos e clero ad reiiciendum rosarium et accipiendas uxores paratos extitisse et cum clamore: „calicem, linguam et uxorem“ brachia novatoribus extensa expansisse: et quidem germani Lituaniam incolentes Lutheri consanguineo, Lituani vero Calvino animas suas dedisse.

Dilacebatur itaque vestis et sinus non solum ecclesiae matris, sed et reipublicae; et si hucusque erant quaedam dissensiones inter Lituanos et Ruthenos, nunc ortae sunt permultae sectae: quippe quia nova-

tores eiurata unitate catholica inter se cohaerere et consentire non poterant et quisque suam confitebatur fidem. Hoc modo brevi tempore 70 sectae in Lituania ortae sunt, quae odio et altercatione inter se dividebantur et unanimi odio contra ecclesiam catholicam tantum similes sibi erant. His itaque periculis ingrumentibus medere satagens episcopus vilnensis, collatis consiliis cum capitulo suo. synodum dioecesanam celebrare statuit. Erant tunc in capitulo vilnensi viri eximii: uti Joannes Filipowicz prael. custos nomin. episcopus Kioviens, vir gravis consilio et pietate sublimis, magnae auctoritatis in capitulo; Gasper de Varsovia ob suam prudentiam et virtutes ab omnibus veneratus; Martinus de Duszni phisicus regius, consolator afflictorum et hospitalis Mariae Magdalenae fundator—canonici; Nicolaus Wierzgailo prael. decanus, postea episcopus Kioviens. et Samogitiensis; Ladislaus Czyrka de Wolkowysko concionator cathedralis; Andreas Swirski et Paulus Olszaniensis, principes prosapia, ingenio et pietate conspicui. Sed et homines laici vel clerici minorum ordinum inter membra capituli, qua regii pupilli, vel episcopi commensales a capitulo sustentati locum obtinebant: uti Avinio Hispanus, Joannes Amatus Siculus, Erasmus Vitelius diaconus, legatus regius, postea episcopus Plocensis, Joannes Kotarski, Andreas Nadbor clericus minor. ord.; Joannes Benedictus Solfa Dr. med.; Alexander de Pessentis phisicus regius. Hi omnes cum sacra peragere non possent, vicarios vices suas adimplentes sustentabant.

In litteris suis invitatoriis ad capitulum et clerum directis conqueritur episcopus: „in toto ducatu Litvano tot inveniri cultus Christianos, tot varietates et confessiones: ut clerici iam saeculariis desideriis sese implicaverunt; laici vero variis placitis addicti, consuetudinibusque peccaminosis servientes, maiora in dies perpetrant mala, donec censuras ecclesiasticas incurrant; morumque corruptionem adeo esse communem, ut fere omnes lasciviae obnoxii essent.

Inchoata est haec synodus I dioeciesana Vilmensis a. D. 1525 die 7 Octobris. Episcopus diligenter se excitabatur a clero parochiali, de statu parochiarum, de vita moribus et cultura fidelium; item de statu, caeremoniis observandis atque de executione muneris pastoralis. Tria sibi praefixit synodus restauranda; mores cleri, caeremonias et ritus et educationem infantium et rudium. Ideoque sancita sunt statuta de regendis parochiis, et poenae contra ignavos curatos declaratae; limitatae sunt processiones cum Sanctissimo; concinnati sunt ritus et caeremoniae observandae, eorumque accurata et identifica observatio mandata. Ad vota et normam concilii Lateranensis IV iubet synodus curatos erigere scholas penes ecclesias parochiales, pro sustentandis baccalaureis congruentem censum statuit: cum ea precautionem, ne praeceptores germanici amplius in scholas admitterentur. Obligati sunt parochi rurales vicarios idioma lituanico callentes tenere sustentareque; ad assuescendum vero populum fidelem idioma polonico evangelium lituanice et polonice coram populo legere. Statuta huiusce synodi per totam dioecesim promulgata et executioni mandata quemdam rerum ordinem et restaurationem ecclesiasticae disciplinae divinarunt. At cum vitia extirpanda vigilantiam et laborem indefessum exposcebant; interim pertractiones cum Russis et Scytis et quaestio de intronizando Sigismundo Augusto in solio Magni Ducatus, dein incendium Vilnae mentes ab exequendis rite statutis synodalibus averterunt. Conflagrata ecclesia cathedralis totum animum episcopi Joannis, qui eam magnis sumptibus restauravit, et mentem absorpsit, et usque ad ultimos dies pontificatus eius in dioecesi vilmensi plane eum occupavit. Diminuta enim pietate procerum Lituaniae, qui per totum XV saeculum dotabant ecclesiam cathedralem; et sumptus ad eam reaedificandam deficiebant. Multam pecuniam elargitus est episcopus cum capitulo in fabricam ecclesiae; et cum haec sufficere non posset, hinc successor episcopi Joannis, Paulus

ad colligendam pecuniam convocavit Synodum a. d. 1538 in Ecclesia S. Joannis celebrandam, quia ruinata per incendium eccl. cathedralis locum aptum non contineret.